
 

 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 380 
din 17 noiembrie 2023 

 

Cu privire la dispunerea controlului activității furnizorilor de servicii media „FLUCTUS” 

SRL, AO „AUTONOMIA NOASTRĂ” și „LUX GSM” SRL prin prisma respectării 

prevederilor legale în cadrul difuzării serviciilor media audiovizuale de radiodifuziune sonoră  

 

În temeiul prevederilor art. 75 alin. (4) lit. a) și art. 83 alin. (3) lit. a) din Codul serviciilor media 

audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, vicepreședinta Consiliului Audiovizualului, Ana 

Gonța, în cadrul ședinței publice din 17 noiembrie 2023, a solicitat dispunerea controlului activității 

furnizorilor de servicii media „FLUCTUS” SRL, fondator al serviciului de radiodifuziune sonoră 

„Datina FM”, AO „AUTONOMIA NOASTRĂ”, fondator al serviciului de radiodifuziune sonoră 

„Radio Jean”, și „LUX GSM” SRL, fondator al serviciului de radiodifuziune sonoră „Drive FM”, 

având în vedere că, prin Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 245 din 11.08.2023, furnizorii 

respectivi au fost sancționați pentru întreruperea nemotivată a activității pentru o perioadă mai mare 

de 10 zile, fiindu-le acordat un termen de 30 de zile pentru remedierea deficiențelor constatate.  

 

În conformitate cu prevederile Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se dispune controlul activității furnizorilor de servicii media „FLUCTUS” SRL, AO 

„AUTONOMIA NOASTRĂ” și „LUX GSM” SRL prin prisma respectării prevederilor legale în 

cadrul difuzării serviciilor media audiovizuale de radiodifuziune sonoră. 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a 

Consiliului Audiovizualului. 

 

 

VICEPREȘEDINTĂ                    Ana GONȚA 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


